
Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

1 

MỤC LỤC 

Conten ts  

Chương 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................. 7 

1.1. Tên chủ cơ sở: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai .................................... 7 

1.2. Tên cơ sở: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai ........................................... 7 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của cơ sở ...................................................... 10 

1.4. Nguyên, nhiên liệu, vật liệu, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, nước của 

cơ sở ....................................................................................................................... 12 
[...]
màu xi măng nguyên chất. Tường 

ngoài bể quét bitum nóng 3 nước. 

Đáy bể đổ bê tông vát để thu cát 

lắng 

2 Chiều rộng bể (B) m 3 

3 Chiều cao bể (H) m 3,5 

4 Thời gian lưu nước h 4 

5 Thể tích bể 

m 42 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

31 

 + Sau đó nước thải được bơm sang bể điều hòa, bể điều hóa chứa nước thải và 

các chất cần xử lý ở các giờ cao điểm, phân phối lại trong các giờ không hoặc ít sử dụng 

để cung cấp ở một lưu lượng nhất định 24/24 giờ cho các hệ thống sinh học phía sau. 

Bể có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, làm giảm 

kích thước và tạo chế độ làm việc liên tục ổn định cho các công trình xử lý tiếp theo, 

tránh hiện tượng quá tải, nhằm hạn chế việc gây “shock” tải trọng cho vi sinh vật cũng 

như giữ cho hiệu quả xử lý nước thải được ổn định, các bể sinh học phía sau hoạt động 

hiệu quả. Dưới tác dụng của hệ thống sục khí được lắp dưới đáy bể, hàm lượng các chất 

dinh dưỡng được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước thải. Nhờ quá trình xáo trộn này 

mà hỗn hợp nước thải qua bể điều hòa được hòa trộn giải phóng các chất hoạt động bề 

mặt trong nước thải, đồng thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải (khoảng 

10% BOD). Nước thải sau đó sẽ được bơm trực tiếp vào bể yếm khí (Anaerobic Tank), 

sau đó qua bể thiếu khí khử Nito – Anoxic, bể sinh học hiếu khí – MBBR để thực hiện 

quá trình xử lý sinh học tiếp theo. 

Bảng 12: Thông số kỹ thuật ngăn bể điều hào của hệ thống 

TT Bể lắng cát 
Đơn 

vị 

Kích 

thước 

Số 

lượng 
Ghi chú 

1 Chiều dài bể (L) m 11,5 

01 

Đáy, thành, nắp bể sử dụng bê 

tông cốt thép mác 250#. Đáy bể 

dày 300, thành bể dày 250, nắp 

bể dày 120 cốt thép 2 lớp. Tường 

trong bể trát vữa xi măng hai lớp 

mác 75# dày 20 (10+10), đánh 

màu xi măng nguyên chất. Tường 

ngoài bể quét bitum nóng 3 nước. 

Đáy bể đổ bê tông vát để thu cát 

lắng 

2 Chiều rộng bể (B) m 3,8 

3 Chiều cao bể (H) m 3,5 

4 Thời gian lưu nước h 16 

5 Thể tích bể m 152 

 - Cụm thiết bị xử lý: 

 + Cụm thiết bị hợp khối chế tạo sẵn sử dụng thiết bị của hãng Mena - Đức sản 

xuất tại UAE, bao gồm các bể xử lý: Bể khử Nito – Anoxic, bể sinh học hiếu khí – 

MBBR, bể lắng bùn, bể khử trùng, bể lọc cát. Cụm thiết bị hợp khối được chế tạo sẵn 

và lắp đặt rọn bộ theo gói thầu cung cấp thiết bị. Toàn bộ cụm thiết bị được đặt trên lớp 

nền móng bằng BTCT mác 200# dày 30cm và trên lớp đệm BTXM mác 100# dày 10cm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

32 

Bảng 13: Thông số kỹ thuật cụm thiết bị xử lý của hệ thống 

TT Cụm thiết bị xử lý 
Đơn 

vị 

Kích 

thước 

Số 

lượng 
Ghi chú 

 Cụm thiết bị hợp khối     

1 Chiều dài (L) m 12 

01 
Dạng container, vật liệu: Thép 

carbon sơn phủ Epoxy 
2 Chiều rộng (B) m 2,4 

3 Chiều cao (H) m 3 

I Ngăn thiếu khí     

1.1 Chiều dài (L) m 1,5   

1.2 Chiều rộng (B) m 2,4   

1.3 Chiều cao (H) m 2,89   

1.4 Dung tích m3 10,4   

II Ngăn hiếu khí     

2.1 Chiều dài (L) m 8   

2.2 Chiều rộng (B) m 2,4   

2.3 Chiều cao (H) m 2,89   

2.4 Dung tích m3 55,49   

III Ngăn lắng     

3.1 Chiều dài (L) m 2,5   

3.2 Chiều rộng (B) m 2,4   

3.3 Chiều cao (H) m 2,89   

3.4 Dung tích m3 17,34   

IV Bể khử trùng TSE     

4.1 Chiều dài (L) m 2,2 

01 
Dạng hình trụ, vật liệu: Nhựa 

Polyethilene 

4.2 Chiều rộng (B) m 1,5 

4.3 Chiều cao (H) m 2,0 

4.4 Dung tích m3 2,5 

V Bồn lọc cát     

5.1 Đường kính (D) m 1,2 

01 
Dạng hình trụ, vật liệu: Nhựa 

Composite FRP 
5.2 Chiều cao (H) m 1,8 

5.3 Dung tích m3 2,0 

 - Bể yếm khí (Anaerobic Tank) 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

33 

 + Phần lớn lượng oxy hòa tan trong nước đã bị tiêu hao hết ở bể điều hòa trước 

khi chảy vào bể yếm khí. Vi sinh vật trong bể yếm khí thuộc loại vi sinh vật già, khỏe, 

hoạt động mạnh trong môi trường yếm khí, bao gồm các loại vi sinh vật khử nito 

(denitrification) có tác dụng phân giải Nitrite và Nitrate thành khí ni tơ (N2) và vi sinh 

vật khử phốt pho (dephosphorization) có tác dụng ăn hết PO4
3-, khi vi sinh vật này chết 

sẽ biến thành bùn đọng dưới đáy bể. 

 + Phản ứng khử nito (denitrification)  và phốt pho (dephosphorization)  diễn ra 

tương đối chậm, cần kéo dài thời gian lưu trữ, vì thế hệ thống được thiết kế thêm máy 

bơn hồi lưu (Back Flow) để bơm hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính từ các bể thiếu khí 

và hiếu khí ngược trở lại bể yếm khí, mục đích kéo dài thời gian lưu trữ, tăng hiệu quả 

xử lý. 

 + NH4
+ chiếm thành phần chủ yếu trong nước thải, chất này khi được oxy hóa sẽ 

tạo thành Nitrate và Nitrite, là nguồn thức ăn cho vi sinh vật yếm khí. Bơm hồi lưu bơm 

nước thải trở về bể yếm khí không chỉ đơn thuần là gia tăng thời gian lưu trữ mà còn 

đưa Nitrite và Nitrate về bể yếm khí để phân giải thành nito. 

 - Các chất chủ yếu sau khi xử lý yếm khí: N2, CH4, CO2, H2S, NH3 

 + Chất hữu cơ (C,H) -> CO2, CH4, Organic Acid 

 + Chất hữu cơ có ni tơ (C,H,N) -> CH4, NH3 

 + Chất hữu cơ có lưu huỳnh (C,H,S) -> H2S 

 + NO3
-, NO2

- -> N2 

 - Bể khử Nito – Anoxic: 

 + Tại bể Anoxic, NO3
- trong nước thải sinh ra từ quá trình oxy hóa amoni ở trong 

bể hiếu khí, được bơm tuần hoàn về bể anoxic, cùng với bùn hoạt tính và nước thải nạp 

vào, với điều kiện thiếu oxy (anoxic), quá trình khử NO3
- thành N2 tự do được thực hiện 

và N2 tự do sẽ thoát ra ngoài không khí. Hàm lượng Nito tổng trong nước thải giảm 

xuống mức cho phép. Quá trình chuyển hóa Nito hữu cơ trong nước thải dưới dạng 

amoni thành nito tự do được diện ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng 

Nitrosomonas và Nitrobacter: 

 1. Quá trình Nitrification: NH4
+ + 1,5 O2 => NO2

- + 2H+ + H2O 

 2. Quá trình Denitrification: NH4
+ => NO2

- => NO3
- => N2 

 + Tại bể khử Nôt lắp đặt hệ thống phân phối khí và các giá thể vi sinh di động 

dính bám và nhằm tạo ra điều kiện thiếu khí cho sự hoạt động của chủng vi khuẩn khử 

nitrat sẽ tách oxy từ nitrat cho quá trình oxy hóa các chất hữu cơ. 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

34 

 + Tiếp theo, nước thải sẽ được dẫn bể sinh học hiếu khí – MBBR (Moving Bed 

Biofilm Reactor). Tại bể sinh học hiếu khí – MBBR hỗn hợp bùn và nước được xáo trộn 

đều bằng hệ thống phân phối khí từ máy thổi khí. Thiết bị thổi khí được vận hành liên 

tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí liên 

tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy và các hợp chất hữu cơ có trong nước thải 

thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước... theo phản ứng sau: Chất hữu cơ 

+ Vi sinh vật hiếu khí => H2O + CO2 + sinh khối mới. 

 + Bên cạnh đó, trong bể được lắp đặt các giá thể vi sinh đặt ngập trong nước và 

có khả năng di động. Giá thể vi sinh di động dính bám (vật liệu đệm dạng tròn dẹt) có 

chức năng xử lý hoàn thiện các hợp chất Nito, Phospho còn lại trong nước thải. Khối 

vật liệu này bằng nhựa PP, có diện tích tiếp xúc lớn giữ để các vi sinh vật xử lý nước 

thải bám vào đó mà sinh trưởng và phát triển, tạo thành màng mỏng nhầy nhầy gelatin 

bám quanh quả cầu. Sau một thời gian, chiều dày lớp gelatin dày lên ngăn cản oxy của 

không khí không thấm vào trong lớp màng nhầy được. Do thiếu oxy, vi khuẩn yếm khí 

phát triển tạo ra sản phẩm phân hủy yếm khí cuối cùng làm CH4 và CO2 làm tróc lớp 

màng nhầy ra khỏi quả cầu rồi bị nước cuốn trôi. Sau đó, trên bề mặt giá thể tiếp tục 

hình thành lớp màng mới, hiện tượng này được lập đi lập lại tuần hoàn và nước thải 

được làm sạch BOD và các chất dinh dưỡng. Ngoài ra, trong bể sinh học hiếu khí – 

MBBR có một lượng khá lớn các vi sinh hiếu khí dạng lơ lửng. Chúng tồn tại dưới dạng 

các bông bùn hoạt tính lơ lửng, cùng sinh trưởng và phát triển song song các vi sinh vật 

hiếu khí dạng dính bám. Nhờ vậy, hiệu quả xử lý của bể sinh học hiếu khí – MBBR sẽ 

cao hơn nhiều so với các dạng bể sinh học hiếu khí khác. Hiệu quả xử lý của bể sinh học 

hiếu khí – MBBR: BOD giảm 85÷95%, Nito tổng giảm 80÷85%, lượng Phospho tổng 

giảm 70÷75%... sau đó nước chảy qua bể lắng sinh học. 

 + Sau khi ra khỏi bể sinh học MBBR trong nước vẫn còn một lượng bông bùn lơ 

lửng, thực chất là màng sinh học già cỗi và cũng có một lượng sinh khối vi sinh lơ lửng 

trôi theo dòng nước. Do đó, để giảm lượng chất rắn thải ra ngoài, nước thải được đưa 

qua bể lắng để lắng các bông cặn này nhờ phương pháp lắng trọng lực. Bể này cũng 

được thiết kế dạng vát đáy nón, dưới đáy bể có lắp bơm chìm để thu hồi bùn. Đây là nơi 

xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bông cặn (bùn sinh học). Bùn này sẽ được 

tuần hoàn về thiếu khí để ổn định mật độ vi sinh, phần dư thừa xả bỏ qua bể chứa bùn. 

 + Tiếp đó nước từ bể lắng bùn được bơm về bể khử trùng TSE. Sau quá trình xử 

lý cơ học phần lớn các vi sinh vật đã bị giữ lại. Song để tiêu diệt hoàn toàn các vi trùng 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

35 

gây bệnh, cần phải tiến hành khử trùng nước. Khử trùng nước thải là nhằm mục đích 

phá hủy, tiêu diệt các loại vi khuẩn gây bệnh nguy hiểm hoặc chưa được hoặc không thể 

khử bỏ trong quá trình xử lý nước thải. Hầu hết các loại vi khuẩn có trong nước thải 

không phải là vi trùng gây bệnh nhưng không loại trừ khả năng có vi khuẩn gây bệnh. 

Vì vậy cần phải tiệt trùng nước thải trước khi xả ra ngoài. Chọn phương pháp khử trùng 

bằng chất oxy hóa mạnh (Chroline hoặc hợp chất của Chroline). Chroline hay hợp chất 

của ủa đều là chất diệt trùng mạnh sẽ khuyếch tán qua lớp vỏ tế bào sinh vật => gây 

phản ứng với men tế bào => làm phá hoại các quá trình trao đổi chất của tế bào vi sinh 

vật. Giai đoạn cuối cùng nước thải được bơm lên bồn lọc áp lực qua các lớp vật liệu lọc 

được bơm về ngăn chứa nước sạch sau khi xử lý, sau đó chảy vào hố ga đầu ra và xả 

trực tiếp ra hệ thống thoát nước của Bệnh viện Phục hồi chức năng. 

 + Nước thải sau khi xử lý theo quy trình công nghệ như trên, đảm bảo đạt Tiêu 

chuẩn xả thải theo Quy chuẩn quốc gia hiện hành về chất lượng nước y tế – QCVN 

28:2010/BTNMT – Cột B. Khâu cuối cùng trong hệ thống xử lý nước thải chính là bể 

chứa bùn. Bùn dư sẽ được bơm từ bể lắng về bể chứa bùn. Tại bể này, bùn sẽ được lưu 

một thời gian để tách bớt nước, nén giảm thể tích. Lớp nước trong tách ra trên bề mặt 

được tuần hoàn lại bể điều hòa để xử lý. Lớp bùn cô đặc dần dưới đáy định kỳ sẽ được 

đơn vị sử dụng hợp đồng với đơn vị có chức năng tiến hành phân tích thành phần bùn 

thải, nếu trong nước thải không có thành phần nguy hại sẽ được đơn vị xử lý như rác 

thải thông thường, trường hợp bùn thải có thành phần nguy hại, đơn vị sẽ tổ chức thu 

gom và xử lý theo quy định về xử lý chất thải nguy hại. 

Bảng 14: Thông số kỹ thuật ngăn bể chứa bùn của hệ thống 

TT Bể lắng cát 
Đơn 

vị 

Kích 

thước 

Số 

lượng 
Ghi chú 

1 Chiều dài bể (L) m 3 

01 

Đáy, thành, nắp bể sử dụng bê 

tông cốt thép mác 250#. Đáy bể 

dày 300, thành bể dày 250, nắp 

bể dày 120 cốt thép 2 lớp. Tường 

trong bể trát vữa xi măng hai lớp 

mác 75# dày 20 (10+10), đánh 

màu xi măng nguyên chất. Tường 

ngoài bể quét bitum nóng 3 nước. 

2 Chiều rộng bể (B) m 3,25 

3 Chiều cao bể (H) m 3 

4 Thời gian lưu bùn h 4,5 

5 Thể tích bể m3 29,25 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

36 

Bảng 15: Thông số kỹ thuật vật liệ, thiết bị của hệ thống 

TT Tên thiết bị - Thông số kỹ thuật 
Hãng sản xuất/ 

Xuất xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

I CỤM THIẾT BỊ TIỀN XỬ LÝ    

1 Màng chắn rác Mena-

water/UAE 

chiếc 01 

 - Khe lọc: 10mm    

 - Vật liệu: Thép carbon sơn phủ Epoxy    

2 Thiết bị tách dầu mỡ, màng ngăn dầu mỡ 

và cát, làm sạch lỗ thoát nước 

Mena-

water/UAE 

chiếc 01 

 - Inox 304    

3 Bơm bùn từ bể lắng vào bể chứa bùn Wilo/Đức chiếc 01 

 - Công suất: 4m3/h, H=8m    

4 Hệ thống phân phối khí cho bể điều hòa  Jaeger/Đức HT 01 

 - Hệ thống dạng đĩa    

 - Vật liệu: Cao su EPDM    

 - Đồng bộ phụ kiện kèm theo    

II CỤM THIẾT BỊ HỢP KHỐI Mena – 

water/UAE 

HT 01 

1 Màng lọc rác tinh Fluiteco/Italia Chiếc 01 

 - Kích thước lỗ: 3mm    

 - Động  cơ: 0.25kw,400v,3pha,50Hz, IP55    

 - Vật liệu: Inox 304    

2 Máy khuấy bể thiếu khí (anoxic) Wilo/Đức Chiếc 01 

 - Kiểu chìm    

 - Vật liệu: inox 304    

3 Bơm nước thải Wilo/Đức Chiếc 01 

 - Công suất: 10 m3/h, @1.0 bar    

 - Loại: bơm chìm    

 - Vật liệu: gang    

4 Đệm vi sinh (MBBR) tại bể hiếu khí 

(Aeration) 

GEA2H/Đức Chiếc 01 

 - Vật liệu: PVC/PP    

 - Diện tích tiếp xúc bề mặt: >400 m2/m3    

5 Đệm lắng tại bể lắng (sedimentation) GEA2H/Đức Chiếc 01 

 - Vật liệu: PVC/PP    

 - Diện tích lắng: 10-15 m2/m3    

 - Góc nghiêng của ống lắng: 55-60º    

6 Máy thổi khí bể điều hòa, bể chứa bùn, 

bể hiếu khí 

   

 - Công suất: 235 m3/h, 0,35 bar    

 - Vật liệu: gang    

7 Hệ thống phân phối khí cho bể hiếu khí    

 -  Dạng: đĩa    



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

37 

 - Vật liệu: Cao su EPDM    

 - Đồng bộ phụ kiện kèm theo    

8 Hệ thống điều chỉnh pH  HT 01 

 Bơm châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Loại: định lượng điện tử    

 - Công suất: 4-8lit/giờ; 4.0 bar    

 Bình châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Dung tích 50 lit    

 - Vật liệu: PE    

9 Hệ thống khử phốt pho  HT 01 

 Bơm châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Công suất: 0-6 lit/giờ; 4.0 bar    

 Bình châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Dung tích 50 lit    

 - Vật liệu: PE    

10 Hệ thống khử phốt pho    

 Bơm châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Công suất: 0-6 lit/giờ; 4.0 bar    

 Bình châm hóa chất SEKO/Italia Bộ 01 

 - Dung tích 50 lit    

 - Vật liệu: PE    

11 Hệ thống tuần hoàn bùn Mena-

water/UAE 

HT 01 

 - Loại: Air lift mechanism    

 - Vật liệu: UPVC    

 - Đồng bộ phụ kiện kèm theo    

III CỤM THIẾT BỊ SAU XỬ LÝ    

1 Bồn lọc cát áp lực Pentair/Ấn Độ bồn 1 

 - Kích thước: 48 inch x 72 inch    

 - Vỏ bình: FRP    

 - Vật liệu lọc: Cát và sỏi    

 - Phụ kiện: đường ống UPVC, van, phụ kiện 

đi kèm 

   

2 Bơm rửa ngược    

 - Công suất: 10 m3/h, @3.0 bar    

 - Loại: Bơm hút li tâm    

 - Vật liệu: Gang    

IV HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG, VAN VÀ 

PHỤ KIỆN 

   

1 Van các loại Mena – 

water/UAE 

bộ 1 

 - Bao gồm các loại van: Van bi, van tay,van 

bướm, van xả khí và van 1 chiueef 

   

2 Đường ống UPVC, khớp nối Mena – 

water/UAE 

bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

38 

3 Phụ kiện khác Mena – 

water/UAE 

bộ 1 

V HỆ THỐNG DỤNG CỤ    

1 Đồng hồ đo áp lực Wika/Đức bộ 1 

 - Phạm vi: 0-(-1) bar    

2 Phao cảnh báo mức nước ELB/Đức bộ 1 

 - Loại nổi    

VI HỆ THỐNG ĐIỀU KHIỂN    

1 Hệ thống điều khiển Mena – 

water/UAE 

bộ 1 

 - Cấp bảo vệ: IP 54    

 - Điều khiển bằng PLC-Siemens    

 - Đầy đủ phụ kiện kèm theo    

2 Ổn áp 3 pha 45kW LIOA/Việt Nam máy 1 

Bảng 16: Thông số kỹ thuật hố ga xả sự cố của hệ thống 

STT Hố ga xả sự cố Đơn 

vị 

Thông 

số 

Số 

lượng 

Ghi chú 

1 Chiều dài (L) m 2,44 

01 

Đáy, nắp hố ga sử dụng bê tông 

cốt thép mác 200#, thành hố xây 

gạch chỉ dày 220, vữa xi măng 

mác 75#. Đáy bể dày 100, tấm 

đan nắp bể dày 80. Tường trong 

bể trát vữa xi măng mác 75# dày 

20, láng vữa xi măng mác 75 dày 

20 đánh mài 

2 Chiều rộng (B) m 1,44 

3 Chiều cao (H) m 1,25 

4 Van chặn cái D200 

 - Hóa chất tiêu thụ thực tế: 

 + Hóa chất keo tụ PCA-FeCl3: trung bình 0,45 kg/tháng 

 + Hóa chất điều chỉnh độ Ph (NaOH): trung bình 1,2 kg/tháng 

 + Hóa chất khử trùng (NaOCl): trung bình 2 lit/tháng 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

39 

 

Hình 7: Hệ thống XLNT công suất 200 m3/ngđ 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện GTVT: 

 - Bố trí đầy đủ diện tích các bãi đỗ xe theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt. 

Cắt cử bảo vệ bệnh viện để hướng dẫn bệnh nhân và khách để xe đúng nơi quy định. 

 - Bố trí các bãi gửi xe hợp lý với các cổng ra vào, cấm các phương tiện GTVT 

hoạt động trong bệnh viện (trừ các xe chuyên dụng),... 

 - Trong khuôn viên bệnh viện được trồng thảm cỏ, cây xanh với khoảng cách phù 

hợp kiến trúc cảnh quan và môi trường bệnh viện. Lựa chọn các cây thích hợp với môi 

trường bệnh viện như cây xoài, bạch đàn và long não... 

 - Tổ chức vệ sinh, quét dọn khu vực công cộng hàng này. 

b) Giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí từ mùi hóa chất, mùi thuốc đông y và các 

hoạt động sinh hoạt của bệnh nhân, cán bộ trong bệnh viện 

 - Trồng, chăm sóc cây xanh để điều hòa vi khí hậu. 

- Bố trí lịch vệ sinh, tẩy uế hợp lý, tránh các giờ tập trung đông bệnh nhân (đầu 

giờ sáng và đầu giờ chiều) để giảm tác động của hơi hóa chất từ công tác vệ sinh khu 

vực bệnh viện đến CBCNV và bệnh nhân. 

- Khu vực kho hóa chất, kho thuốc đông y được bố trí xa các khu điều trị của bệnh 

nhân. 

- Bố trí hệ thống điều hòa, quạt thông gió tại các khoa phòng chức năng. 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

40 

- Nghiêm cấm các bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tự nấu ăn trong khuôn viên 

của bệnh viện và thường xuyên tổ chức giám sát việc tự ý nấu nướng của bệnh nhân và 

người nhà bệnh nhân. 

c. Giảm thiểu vi sinh vật phát tán trong môi trường không khí 

 - Các vi sinh vật gây bệnh phát sinh trong quá trình hoạt động khám chữa bệnh 

tại bệnh viện chủ yếu có trong rác thải (mô bệnh phẩm, huyết thanh, kim tiêm,...) và 

trong nước thải sinh hoạt và nước thải y tế. Vì vậy, để giảm thiểu vi sinh vật phát tán, 

Bệnh viện sẽ thực hiện tốt công tác quản lý nước thải và chất thải y tế, cụ thể: 

 + Chất thải rắn y tế được thu gom và xử lý đúng quy định. Đối với chất thải y tế 

nguy hại được xử lý tại khu vực xử lý rác thải y tế tập trung tại Bệnh viện Đa khoa số 2 

tỉnh Lào Cai, trường hợp phải xử lý bằng phương pháp đốt, sẽ xử lý tại lò đốt rác thải 

của bệnh viện Phục hồi chức năng. Hiện tại bệnh viện chưa phát sinh rác thải y tế phải 

xử lý bằng phương pháp đốt nên hai bên chưa có thỏa thuận chi tiết về việc xử lý. 

 + Nước thải được thu gom bằng hệ thống riêng biệt với hệ thống thu gom nước 

mưa chảy tràn, sau đó dẫn về trạm xử lý nước thải chung của 2 bệnh viện, đặt tại bệnh 

viện Phục hồi chức năng. 

 - Ngoài ra, vi sinh vật gây bệnh còn phát tán trực tiếp từ người bệnh. Vì vậy, các 

bệnh nhân này sẽ được bố trí tại khoa phòng riêng có đầy đủ điều kiện để cách ly. Đồng 

thời, tại khu vực đông người khuyến cáo viên chức, người lao động và bệnh nhân, người 

nhà bệnh nhân trang bị đầy đủ khẩu trang y tế, vệ sinh thân thể, rửa tay bằng nước rửa 

chuyên dùng.  

d. Giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng 

 - Bệnh viện Y học cổ truyền được đầu tư máy phát điện dự phòng có xuất xứ từ 

các nước có tiêu chuẩn rất cao về khí thải, máy được trang bị hệ thống xử lý khí thải đạt 

các QCVN về các nội dung có liên quan. 

 - Vị trí đặt máy phát điện: Tại nhà đặt máy phát điện cạnh trạm biến áp chung 

của bệnh viện Y học cổ truyền và bệnh viện Nội tiết cách xa các khối nhà của bệnh viện, 

đảm bảo khoảng cách về tiếng ồn và vệ sinh môi trường. 

 - Vì hoạt động của máy phát điện không thường xuyên (chỉ hoạt động khi mất 

điện đột ngột). Khu vực có điện lưới ổn định, khi cắt điện được điện lực thông báo trước 

để bệnh viện có kế hoạch sử dụng phù hợp, trường hợp cắt điện đột ngột hoặc do sự cố 

chỉ diễn ra trong thời gian ngắn, do đó lưu lượng khí thải phát sinh không nhiều và gián 

đoạn. Phòng đặt máy phát điện được bố trí riêng, có cửa thoáng khí. 

e. Khống chế mùi hôi, thối từ trạm XLNT và khu vực lưu trữ chất thải 



Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường: Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai 

 

41 

 - Khi đi vào hoạt động, do lượng rác thải không lớn, Bệnh viện đã hợp đồng với 

công ty cổ phần môi trường đô thị tỉnh Lào Cai thu gom vận chuyển chất thải sinh hoạt 

đi xử lý 2 lần/tuần, không lưu trữ rác sinh hoạt quá 1 tuần. 

 - Rác thải được chứa trong các thùng có nắp, tránh phát sinh mùi hôi thối. Vị trí 